

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 135.
Miesięcznie „ 45.
za roznośnienie
5.00 ten. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 150.
Miesięcznie „ 50.
Poza Łodzią egz. 2.10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

KALENDARZYK
Środa 3 Huberta B. W.
Czwartek 4 Karola Borom.
Piątek 5 Zachariasza

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Kałciuszki № 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Środa dnia 3 listopada 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i opłat administracja nie odpowiada

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 5 w tekście mk. 5 zwyczajnie 350 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz nonparel. **Drobne ogłoszenia** 50 fen. za wyraz; Dla poszukujących pracy 40 f Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 pr. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, 6 łamów. **Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne.** Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

KINO CORSO | Dziś i dni | **CZERWONY AS** | **SERJA**
Zielona № 2 | następnym

Zeligowski przełamał front litewski.

(Od własn. korespon.)

GRODNO 2—11 Doszła tu wiadomość że generał Zeligowski przełamał front wojsk litewskich i okrążył część armii. Wejście do Kowna otwarte.
Litwa werbuje Niemców.
SUWAŁKI 2—11 (wł.) Doszły tu pewne wieści, że litwini w rusach werbuja ludzi do swoich oddziałów.

Foch i Weygand.
PARYŻ 2—11 (wł.) Werbunki litewskie w Niemczech stały się przyczyną, że Foch i Weygand przybyli do Paryża na posiedzenie ambasadorów. Francja za uchylene warunków traktatu wersalskiego przez Niemcy ma podjąć odpowiednie represje.

Drzewo rodzinne w nową, rzec można wiosną ludów cudnym pokryło się kwieciami po srożej zimie niewoli ucieleśniło się marzenie o ojczyźnie. Cud stał się rzeczywistością — i piękne, że tak się stało. Ale cośmy zdobyli, powinniśmy własną wartością umieć utrzymać, okazać się godnymi tego celu. Po owocach poznacie ich — mówi Pismo święte. A tym owocem dojrzalem jest państwowość.
Miłość ojczyzny płonie jak wieczny znicz w sercach polskich, a taka chrystusowo czysta, taka prometejsko-piętna, że jednostki stają się milionami i rzeszę znaczą chryzmatem swej idei, swego ideału. Potężne to uczucie, ale jedyne, wyjątkowe, nie powszechne.

Komplikacje wojenne na wschodzie.

(Od wł. koresp.)

Białachowicz wodzem Białorusi.
MINSK 2 XI (wł.) Białachowicz nadstawił radjo do Piłsudskiego, że on jako syn Białorusi wszedł do swego kraju i dnia 25 października ogłosił się dowódcą wszystkich sił białoruskich i praw narodu do tego kraju będzie bronił ożecznie.
Białachowicz do Sawinkowa.
MINSK 2 XI (wł.) Białachowicz wysłał radjo do Sawinkowa dziękując mu za pomoc w or an zowaniu armii ochotniczej dnoszą równocześnie że ogłosił powszechną mobilizację na Białorusi.
Sawinkow i Białachowicz.
MINSK 2 XI (wł.) Sawinkow i Białachowicz wysłali radjo do Naczelnika państwa dziękując mu w imieniu całej Białorusi, za zwyciężenie bolszewików.
Posel polski w Moskwie.
KOPENHAGA 2XI (wł.) Bolszawicy zapytywali posła polskiego w Moskwie, czy Polska ma zamiar nadal pociągać Petlurę, gdyż według brzmienia warunków przedwstępnych, pokojo-

wych, delegacja polska przrzekła, że Petlurze do pomocy nie będzie i zerwie z nim wszystkie stosunki.
Tymczasem obecnie są pewne poszlaki, że Polska swoich zobowiązań odnośnie do Petlury nie odstąpiła, co wpływa ujemnie na dalsze zawarcie pokoju i prace delegacji w Rydze.
Posel polski w Moskwie na te pytania odpowiedzi nie udzielił.
Joffe do pracy.
LONDYN 2—11 (wł.) Joffe miał powiedzieć do przedstawiciela prasy, że Polska nie dotrzymuje warunków przedwstępnych pokoju wspierając na Białorusi Białachowicza, a na południu Petlurę. Wszystko to ma wpłynąć na warunki pokojowe, które przed podpisaniem pokoju są podjęte przez polaków.
Co myli Warszawa?
WARSZAWA 2—11 (wł.) W kołach politycznych warszawskich sądzą, że wystąpienie do sowietów w Moskwie, oraz Joffego do prasy ma na celu wytargowanie pewnych ustępstw od polaków przy ostatecznych układach o pokój.

Aby spojrzeć ogół w jedną całość, zwartą w sobie, silną właśnie swoją spójnością, na to konieczne jest wcielenie w szarem życiu pracy organicznej idei państwowości jako najwyższego, sercem i mózgiem pojętego nakazu i celu, a pierwszym warunkiem ku temu jest wyrobienie w narodzie ducha i zmysłu obywatelskiego, tego poczucia jedności i spójni, tego moralnego przeświadczenia, że „w szczęściu wszystkiego są wszystkie cele”.
Istnieje bowiem państwowość także innego rodzaju, — państwowość mechanistyczna, czy to w formie militarystycznej, czy też biurokracyjnej, czy wreszcie pojętej w duchu socjalistycznym, a w gruncie rzeczy jedna i ta sama. Podporządkowanie własnego „ja” pod dobro ogółu, wypływ dobrej woli chrześcijanina-narodowca zastępuje tutaj potworna, bo beznadziejna, martwa niewolniczość mechanizmu maszynowego.
Znamy tak pojęta państwowość w przekłetej pamięci systemie prusko-bismarckowskim, w ustroju rządowym następców Iwana Groźnego i Piotra Wielkiego, kompilacji z niemieckich i mongolskich metod panowania.

Ojczyzna i państwo.

—o—

Orechem w karzącej dłoni, a tak często krwią własną i życiem wywalczył sobie Polak niepodległość ojczyzny. Widzieliśmy na własne oczy — szczęśliwcy! — jak zmartwych oswiała.

Radość i wdzięczność rozpiera serca. Ale to dopiero pierwszy etap wolności, — etap wyzwolenia.
Następuje drugi okres; próba trudniejsza jeszcze. Jest to okres, mniej z pisuacy się złotymi głoskami w historii, bardziej szary, codzienny, ale również brzenienny w skutki, i to na daleki dystans: należy nam bowiem ugruntować i ubezpieczyć tę niepodległość, mieczem zdobytą.

Inaczej — chwala Bogu! — w Polsce. Ta sama idea chrześcijańska braterstwa, która się nazwewnątrz objawiła w Unji, przez długie wieki żyła i przechowywała się także w wewnętrznych stosunkach, naturalnie w formach, uwarunkowanych duchem czasu. Bo zważmy tylko: żaden naród nie dał przydomku Wielki temu, którego nazwał królem chłopków, żaden bohater nie przywdział chłopkiej sukmany jako najgodniejszego munduru, żaden rząd nie odznaczał się taką tolerancją religijną. A wreszcie który wieszcz nowoczesny tak potężnie w swej skromnej prostocie wyraził życzenie, aby księgi jego zbłądziły pod strzechy, — Prometei, który z Bogiem samym walczył o władztwo dusz, ale poto, by zanucić pieśń szczęśliwą!
Potężnie w sercach polskich płonie chrześcijańskie uczucie braterstwa, które tak ściśle

łączy się z miłością ojczyzny, ale brak nam tego zmysłu organizacyjnego, który tak wyłącznie triumfował w życiu wrogów naszych i swą jednością krańcową, t. j. zmechanizowaniem doprowadził ich do tragicznego upadku. U nas było w dziejach przeciwnie, ale niemniej umiarkowany indywidualizm, swoboda osobista przeszyła w drugi biegun wynaturzenia ludzkiego, w swawolę, w anarchistyczne „liberum veto“.

Dla ufundowania trwałego państwa obywatelskiego: organizacji i wolnej woli, w swych krańcowościach przeciwległe sobie, niby dwa bieguny, konieczne są potrzebne; dopiero z ich zharmonizowania rodzi się prawdziwy duch obywatelski, urzeczywistnia się w trwałej formie idea państwowości.

Niewolnicze podporządkowanie się nakazom — przepisom wyższych instancji prowadzi z biegiem czasu do skostniałości chińskich formuł: do zmechanizowania życia, jak wybujała swoboda osobista niszczy znów wszelki twór, rozkładając go na atomy.

Z ducha i z ciała składa się człowiek, a naród, to przecież zespół ludzi, pokrewnych sobie właściwościami rasowymi, językiem, pojęciami, jakie wytworzyła w nich historia, warunkami geograficznymi. Ważne przede wszystkim, że jest to zespół ludzi.

W dziejach swych Polska wielokrotnie zadokumentowała swoje chrześcijańskie stanowisko, swój obywatelski punkt patrzenia. Mie my nadzieję, że poglądy te nie tylko że przetrwały niewiele, ale wzmożyły się jeszcze, rozwinęły jak pod męką ciała leżący duch.

Prawdziwe więc, a nie formalne upaństwowienie narodu, — upaństwowienie, które tak ściśle łączy się z uspołecznieniem, winno być najgłówniejszą troską dla tych, którym nie obieg okoliczności, ale jakby duch dziejów poruczył losy narodu.

Data.

Nabożeństwo za poległych.

(od wł. koresp.)

WARSZAWA 2—11 Dziś jako w dzień zaduszny, odprawione zostało nabożeństwo żałobne za poległych w obronie Ojczyzny — uroczyste nabożeństwo w kościele Ganizonowym. Celebrował mszę świętą biskup wojskowy Gall, w asystencji arcybiskupa — nuncjusza Ratti i Kardynała Kakowskiego. Naczelnika państwa z powodu niedomagania zastępował gen. Rozwadowski.

Na nabożeństwie byli obecni marszałek sejmu Trapczyński, Witos, Daszyński i wszyscy posłowie państw zagranicznych i przybyli minister Jonesku rząd polski i dostojnicy wojskowi i cywilni.

Po mszy udał się pochód do Alei trzeciego maja, gdzie był usawiony katafalk w formie sarkofagu.

Na tym sarkofagu orzeł polski, pod nim „Cześć poległym obrońcom Ojczyzny“.

Na sarkofagu tym złożyli wieńce Witos, imieniem rządu, Trapczyński imieniem sejmu i wszyscy posłowie państw zagranicznych oraz pani Jonesku.

Przy sarkofagu pełniła straż warta honorowa która się co chwila zmieniała. Uroczystość wywarła wielkie wrażenie. Pomimo chłodu do godziny dwunastej sarkofak odwiedzały tłumy.

Socjalista wzywa do pracy.

WARSZAWA 2—11 (włas.)

W wielkiej sali Filharmonii odbyła się Akademia na cześć poległych.

Premował Daszyński, który zaznaczył, że Polska zawdzięcza swoim bohaterom byt niepodległy, bo oni ją osłoniłi od najazdu. Więc nie zginęła. Nie ma rodziny polskiej kóbraby nie poświęciła swego członka dla wielkiej sprawy.

Teraz przyszła kolej na nas musimy pracą i życiem naszym budować jej byt wewnętrzny.

Morderstwo.

(od wł. koresp.)

WARSZAWA 2—11 Dziś dopiero spostrzeżono morderstwo 71 letniego obywatela warszawskiego Seweryna Polkowskiego i właściciela dwóch posesji przy ul. Chmielnej, pod Nr. 5 i 7. W jednej z nich mieści się hotel Polkowski zajmował na pierwszym piętrze 7 pokojów i był wielkim amatorem starożytności. Mieszkanie jego przedstawiało się jako muzeum.

Mieszkał sam jeden. Zbrodniarze udusili go, poszukując pieniędzy, których nie znaleźli, bo ich zamordowany nie posiadał. Przedmioty sztuki przedstawiały dużą wartość, ale też i większe niebezpieczeństwo, więc nie z mieszkania nie wyniesiono.

Asekuracja „Miljonówek“

aby zwiększyć szanse wygrania miliona marek

wszystkie placówki sprzedały 4% PANSTWOWEJ POŻYCZKI PREMIOWEJ

Asekurują „Miljonówki“

w tym celu posiadacze „Miljonówek“ winni niezwłocznie zgłosić się do najbliższej placówki i nabyć co najmniej, jedną a najlepiej kilka dodatkowych „Miljonówek“

Sprawa umowy Gdańskiej.

(od wł. korepondenta.)

PARYŻ 2—11 Obrady nad sprawą Gdańską trwają dalej pod przewodnictwem p. Promageta. Dziś można już twierdzić z pewnością, że sprawa celna w Gdańsku pozostanie w rękach Polaków: clo będzie opłacone walutą polską co nie zawadzi dodatnio wpływać na kurs naszej monety.

Najbardziej zawikłaną sprawę stanowi rozstrzygnięcie przynależności portu Gdańskiego. Delegacja nasza zaznaczyła, że Polska nie może godzić się na konwencję, która dalałby jej zwykły dostęp do portu albo która zapewniłaby jej traktowanie naradowe przynależne wszystkim innym narodom.

Traktat wersalski nie przewiduje w tym wypadku interwencji jakiegokolwiek mocarstwa między Polską a Gdańskiem, tymczasem w projekcie konwencji znalazła się nowa instytucja rządząca pod nazwą „Rady Portu i dróg wodnych Gdańsku“.

Polska delegacja sprzeciwia się aby Rada ta miała kontrolę jakąkolwiek nad Wisłą, i aby ta Rada była organem wspólnym ale nie kontrolą nad zarządkiem polskim portu. Paderewski żądał więc dla Polski portu pod jej wyłącznym kierunkiem, a to w myśl postanowień traktatu wersalskiego.

Gdańszczanie się dołączyć do tego nie godzą. Delegacja polska innej konwencji nie podpisze.

Jonesku w Warszawie.

(od wł. koresp.)

WARSZAWA 2—11. Wczoraj o godzinie 7 wieczorem przybył do Warszawy minister rumuński spraw Zagranicznych Jonesku ze swoją żoną, sekretarzami i korespondentem „Timesu“ londyńskiego.

Na dworcu powitał go minister spraw Zagranicznych książe Sapięha, poseł rumuński w polsce p. Floresku, poseł czeski, poseł Jugosławi, poseł serbski i inni. Po powitaniu na dworcu odjechał minister Jonesku do apartamentów w Zamku, które kiedyś zajmował p. I. Paderewski.

Dziś o godzinie 10 rano poseł Jonesku był na nabożeństwie za poległych żołnierzy w kościele garnizonowym na placu Saskim, o 12 i pół odbył konferencję z Sapięhą, o godzinie 2-ej wiceminister Skrzyński podej-

mował go śniadaniem w Hotelu Europa.

O 4-ej po południu był w Belwederze gdzie sam rozmawiał z Naczelnikiem państwa i przeprędził dwie godziny i kwadrans.

Wczoraj poseł rumuński Floresko dał obiad na cześć ministra Jonesku. Jutro (3-go listopada) rano zwieździ Jonesku w Warszawie, o godzinie 1 i pół będzie przyjął tym w Belwederze, gdzie przez Naczelnika państwa zaproszony został i rząd polski, o 8-ej wieczorem będzie na bankiecie u Józefa hrabiego Patockiego. Następnego dnia podejmować go będzie ks. Sapięha, poczem odjedzie do Bukaresztu.

Podróż do Białogrodu Joneski zosala narazie odłożona.

Wyjazd wice ministra.

(Od własnego koresp.)

Warszawa 2—11 W tych dniach wyjeżdża Warszawa do Berlina wiceminister Sztrassburgier w celu prowadzenia rokowań w sprawie konferencji polsko-niemieckiej. Pertraktacje te już były prowadzone przez dra Wróblewskiego i uległy jednak przerwie wskutek wypadków wojennych. Obecnie mają być wszczęte na nowo.

Cesar w obserwatorium astronomicznym.

KRAKOW 2 (PAT) W obserwatorium astronomicznym w Krakowie wybuchł pożar. Straż ogień ugasiła. Straty są znaczne jeżelikolwiek instrumenty astronomiczne uratowano.

Pomnik niepodległości w Toruniu.

Toruń. Komitet budowy pomnika niepodległości, który ma stanąć na miejscu pomnika niemieckiego, wzniesionego za poległych w wojnie francusko-pruskiej, wybrał na swego prezesa, wojewodę Biejskiego. Doradcą artystycznym komitetu jest artysta malarz Szałac, bawiący obecnie w Toruniu. Komitet dokończy wszelkich starań, by w stolicy Pomorza stanął w jaknajkrótszym czasie widomy znak przylączenia do macierzy.

Aresztowanie zdrajców i złodziei.

KRAKOW 2 (PAT) „Na rzód“ podaje, że w Krakowie na polecenie bezwzględnej komisji rewizyjnej aresztowano Wolfa Siegera, fabrykanta i odstawiono do Warszawy. Aresztowanie ma pozostać w związku z malwersacjąmi przy dostawach wojskowych w Małopolsce. Według tychże informacji państwo ponosi milionowe szkody. W sprawę wnieśli są miliony wojenni.

Otwarcie sekretariatu Ligi.

PARYŻ 2 | 11 (PAT) Donoszą z Genewy że został tu otwarty sekretariat Ligi narodów Drumond wygłosił krótkie przemówienie.

Stan oblężenia w Moskwie.

PARYŻ 2 | 11 (PAT) Wiad. BK. Dzieniki szwedzkie potwierdzają, że w Moskwie został ogłoszony stan oblężenia a to z powodu obawy przed kontrewolucją.

Ofensywa bolszewicka.

KONSTANJNOPOL 2 | 11 (PAT) Rewolucja. Bolszewicy podjęli na całym froncie ofensywę. Wojska gen. Wranga muszą się cofać. Opuścili one Bardiński i Aleksandrowsk.

Dla naszych czytelników są losy 1 klasy do nabycia w administracji naszego pisma.

POLSKI BANK KOMISOWY Tow. Akc.

Centrala POZNAN, Gwarna 19
 Filja GDANSK Langgasse 37.

Oddział chemiczny

— — — — — poleca w dostawach wagonowych: — — — — —
 kwas siarkowy, kwas solny, esencje octową i wszelkie techniczne
 chemikalje oraz tłuszcze techniczne. 3 57



Najlepsza farba do włosów „Juvonol”

barwi trwale i szybko swa włosy na naturalne kolory: blond, chatin, brązowy, nadaje im takow. m. cudny połysk i miękkość. Jako produkt roślinny jest bezwarunkowo nieszkodliwy, a sposób użycia bardzo łatwy. Sprzedaz w lepszych składkach aptecznych i perfumerjach.

Perfumerie d'Orient 2810

GWOZDZIE DRUT HUFNALE,

Halece poleca Two „LECH” Warszawa Ma-zowiecka 2. 344 2

Reperacje

maszyn do pisania i kas kontrol. „NATIONAL”
 Wykonanie sumiennie, punktualnie, tanio.

Gustaw Roman Szulc

Skład maszyn do pisania i artykułów biurowych
 Potkowska 144. 55 8-5

Komplet kinematograficzny

ewentualnie aparat sam kupię, dobrze zapłacę.

Zgłosić się u Tenenbauma Piotrkowska 83 m. 29. od 4 do 6 pp. 5451

Markownia owoców i warzyw

I Skoroszyński i S-ka w Łodzi.
 ul. Konstantynowska 18.
 Detaliczna sprzedaż przy składzie nasion
 I Skoroszyński ul. Konstantynowska 37.
 Poleca Szanowanej klienteli codziennie świeże owoce, warzywa i plody rolne.
 Przyjmuje zamówienia na dostawę takowych spółkę w celu prowadzenia handlu owocami, warzywami i produktami rolnymi pod firmą „Markownia owoców i warzyw I Skoroszyński i S-ka w Łodzi” przy ul. Konstantynowskiej Nr 18.
 Polecając naszą nowo utworzoną spółkę (przy ul. Konst.) jaskawym względem i prosimy uprzejmie Obywatelstwo Miejskie i plantatorów owo-ców.

Ważno

dla sklepów biwacalnych i kooperatyw
 Fabryka wyrobów włókienniczych „Cerkur”
 podaje niniejszym do wiadomości iż sprzedaż własnych wyrobów w znajduje się obecnie w Łodzi przy ulicy Działnej Nr 30
 I poleca
 Materiały na biarki i kostjany oraz towary płócienne i półswochy po cenach fabrycznych.

Zarząd Tow.

Rzemieślniczego „RESURSA”

niniejszym zaprasza swych członków na mające się odbyć w niedzielę dnia 7 listopada r. b. o godzinie 10 rano wlokalu własnym przy ulicy Kilińskiego Nr. 117

Nadzwyczaj. Ogólne Zebranie

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Upoważnienie Zarządu do kupna nieruchomości.
- 2) Referaty posłów do Sejmiku w sprawie politycznej i ekonomicznej chwili bieżącej.

O punktualne i liczne przybycie prosi
 ZARZĄD. 3458-2

Sprzedaz koni

W czwartek, d. 4 listopada, o godz. 11 przed poł. odbędzie się na Placu Wolności (Nowy Rynek) sprzedaż 4 koni straży ogniowej w drodze publicznej licytacji.

Zarząd Miejskiej Straży Ogniowej Osnowa 3403-2

Szkoła Rysunku Malarski i Rzeźby Józefa Lemana

N. wiec 8 IV sielro
 Zapisy przyjmują się codz. od 6-7 3439-2

Kolejkę

z wózkami żelaznymi podkółkami i szynami na 1/4, aln. kupię
 Oferuję w „Rozwoju” 344.
 „Kolejkę”. 2457-2

Przybłakal

się w sobotę pier rasy wliczel, brązowy ciemno podkółkami. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem 10 sztów, u plutonowego Międziankiego Stanisława przy ul. Gubernatorskiej Nr. 7. 3456-2

Fortypian

czarny w dobie, mi stanie zagran. frmy system angielski za Mk. 30.000 ze sz. DO SPRZEDANIA, Wschodnia 45. m. 16 prawa of. 2 wej. I piętro 3415

Sprzedaje się nowa

DZWIARKE (winde) o sile nośnej 40 pułów.
 Wysoka 22. 3441-1

Do sprzedania używane worki i skrzynie
 Wysoka 22. 3442-1

Zaginął Nr 112 dorozkarski wyd. z przesyłką Pol. Państwa, Łodzi, na imię Stanisława Orzechowskiego. 11558-1

— Do mieszkania Klementyny Kwiatkowskiej, przy ul. Baranek Nr. 9, dostał się złodziej i skradł różnych rzeczy wartości 60,000 marek.

— Przybyły ze wsi Stanisław Środa wstąpił do piwiarni przy ul. Brzezińskiej Nr. 59, pozostawiając na ulicy konia z wozem. Gdy po kilku minutach wyszedł z piwiarni, Środa nie zastał już ani woza ani konia (12 letni wałach, maści ciemno gniadej). Poszkodowany oblicza uraty na 5,000 Mk.

— W domu przy ul. Wólczńskiej Nr. 157 przylapano na kradzieży 19 letniego Antoniego Szaro, który poprzednio już dopuścił się kradzieży u Adolfa Szwarca, w powiecie brzezińskim i w Moskwie, i stamtąd uciekł. Odstawiono go do urzędu śledczego.

„Wieczór Lisпадowy“, na który złożył się trzy fragmenty z „Nocy Listopadowej“ i „Warszawianka“ St. Wyspiańskiego w wykonaniu nowym ciekawym ujęciu reżyserskim A. Węgerki. W piątek „Papierowy kochanek“ w kombinowanej obsadzie. Na widok to przyjedzie specjalnie z Warszawy autor.

Komunikaty.

Serdacznymi pozdrowieniami zasyłają dla nadojnych Łodziemek i starych Łazików szeregowi kaprali: H. Szymkowski, K. Kwiński, Cz. Stobiecki, M. Wicherkiwicz, Bani Bolesław.

Z plutonu telef. 25 p. S. K. 35 nr. pol. poczta.

Wielki Koncert w sobotę dnia 6 listopada 1920 r.

W sobotę dn. 6 listopada r. b. o godz. 8.15 wiecz. odbędzie się w Sali Koncertowej (Dzielnia 18) Wielki koncert na rzecz Uniwersytetu Żołnierskiego. Jako soliści wystąpią słynni artyści: Tenor Tryczny Opery Warszawskiej - Adam Dobosz, Dyrektor Teatru Polskiego Łodzi - Aleksander Zelwerowicz, Pianista - Karol Szreter, Wiołonce i ta Julian Birbaum, Skrzy-

nek - Henryk Minc i in. A-kompletuje Dyrektor Teodor Ryder.

Bilety są do nabycia w księgarni Alfreda Straucha ul. Dziewicza 12.

Komitet Organizacyjny: Generałowa Zofia Olzewska, Wojewódzina Stanisława Kamińska, Prezes Henrykowa Grobnowa, Mecenasowa Józefa Wyjanowska, Pułkownikowa Zofia Jastrzębska, Pporucznik Mieczysta Duskiwicz, Bityk

Koncert w klubie Oficerskim.

W dniem Referatu kulturalno oświatowego dla miasta odbędzie się koncert i zabawa towarzyska dla oficerów, ich rodzin i wprowadzonych gości w klubie Oficerskim (ul. Zielona 20) w środę, dnia 8 XI 20 o godz. 20.30.

Wejście dla oficerów i urzędników wojsk, bezpłatne, dla wprowadzonych gości mk. 5. Będą również sprzedawane programy na cele Uniwersytetu Żołnierskiego.

Chrestnych matek, któreby szarą dolę żołnierską uprzyjemniały korespondencją poszukują: Bogusław..., W. Gosławski kapr., St. Brudzyński..., Kruk st. strzel. Adres: Kancelaria sztabu pułkowego p. strzelców w Oorkowie.

Teatr i sztuka.

W środę i czwartek „Uwis“ Katerwy. W przygotowaniu „Karykatny“ Kisielewskiego w reżyserskim dyr. Zelwerowicza. „Płandusz“ wyborna lekka komeja angielska w repertuaru teatru Małego w Warszawie w koncepcji reżyserskiej Z. Noskowskiego i wielki

Teatr lit. art.

„BAGATELA“

w gmachu teatru „SCALA“
pod dyrekcją M. Tarłowskiego,
Cegielniana 18.

Dziś i dni następnym ----- Program № 3!

R. Gerasioński, Sew. Michałowski Helena Rinas.

Mila Kamińska, Lola Patton, J. v. Roy, M. Zimna, E. Bono, A. Gurecki, M. Dobrowolski, St. Sosland, M. Tarłowski.

„Budienny idzie“

wielka aktualna satyr. - polit. rewja ze śmiechami i śmiech. nap. Her. Zbierzchowski.

Nadto część koncertowa: najnowsze numery solowe z udziałem całego zespołu.

Początek o g. 8.30: 00-0-0-0-0-00 Sala ogrzana. 3473

Spółka Akcyjna „Elektrownia Okręgowa w Pruszkowie.“

Rada Zarządzająca Spółki Akcyjnej „Elektrownia Okręgowa w Pruszkowie“ zawiadamia niniejszym pp. Akcjonariuszów, iż zgodnie z postanowieniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz Skarbu, ogłoszonym w Monitorze Polskim z dnia 11 października 1920 r., № 231, przystępuje z dniem 1 listopada do wydania akcji II emisji nominalnej wartości Mk. pol. 500 na następujących warunkach:

- dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo pierwszeństwa do zapisów na akcje II emisji w ten sposób, że posiadacz jednej starej akcji ma prawo zapisać się na jedną nową akcję.
- zgłoszenia na prawo pierwszeństwa mogą być dokonane najpóźniej do dnia 1-go grudnia 1920 r. po rygorem utraty tego prawa.
- repartycji pozostałych akcji po uwzględnieniu zapisów przez dotychczasowych akcjonariuszów dokona Rada Spółki według swego uznania.
- wpłaty na zapisane akcje winny być uskutecznione w całości przy odbiorze akcji.
- koszta wydania akcji Mk. 12 za sztukę oraz 2 proc. nominalnej wartości akcji podatku od kapitału, ponosi w myśl uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszy.

Zgłoszenia akcjonariuszów przyjmować o: wpłaty na akcje II emisji i wydawanie imże akcji uskutecznić się będzie w Kasie Spółki w Warszawie, Mazowiecka 1, m. 4.

3445-1 Rada Zarządzająca Spółki Akcyjnej „Elektrownia Okręgowa w Pruszkowie“

W. Z. 10069.

GUTTALIN

Wszehświatowa NAJLEPSZA Pasta do obuwia

DOBRE KONSERWUJE SKÓRĘ, NADAJĄC JEJ BŁYSKAWICZNY POLYSK I MIĘKKOŚĆ.

Fabryki przetworów chemicznych GUTTALIN WARSZAWA, LESZNO 73, — TELEF. 174-34 i 234-31. Właśc. M. SŁOWNICKI.

Ważnioreczak Walenty Piaskowa 15 zagubił książkę wojskową port niem. wył. w Łodzi. wyd. w Stanisławowie. Znalazcę Szosa Fabjanicka 43 proszę o zwrot. 11821-1

Kulawski Jan zagubił port niem. wył. w Łodzi. Szosa Fabjanicka 43 11804-3

AAA-Kupię meble, dywany, lizną, różne sprzęty domowe. Placę najlepiej, Benedykta 28, m. 13, parter Łazynek. p n w 10431-6

„Kino-Resursa“

Kilińskiego 117.

Program do dnia 8 listopada r. b.

„OJCZYŻNA“

dramat historyczny w 6-ciu akt, według Wiktora Sardou

Szkoła Tańca

W Lipińskiego

Zapisy narazie jeszcze przyjmowane są: PRZEJAZD 40 w podwórzu na prawo i p. 5401-3

Farbiarnia J. O. MAJEK

112 Piłkowska 112

przyjmie wszelkie garderoby do farbowania prawdziwe i tanie ceny przystępne.

POSZUKUJE POSADY sklepowej, kasjerki lub ekspedjentki

Posiadam dobre świadectwa z kooperatyw Stow. S. ożywczych. Oferty do Rozwoju pod J. B. 11.

Rociol systemu Srebrni 094 m. r. u. r. a. g. z. o. w. a. l. n. o. 1 pol. i 2 ca. o. w. e. w. z. y. s. t. w. w. d. o. b. r. y. m. s. a. n. e. z. a. r. a. z. s. r. e. d. a. n. a. O. i. e. r. t. y. p. o. l. J. B. z. ł. o. ż. y. ć. w. „R. o. z. w. o. u.“ 3277

ś. † p.

JERZY PAWŁOWSKI

PPORUCZNIK I DOWÓDCA 12 KOMP. 201 P. P.

ukochany syn Józefa i Marii z Ziferów, poległ śmiercią walecznych w ataku u bram Grodna dnia 24 września 1920 r.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 3 listopada o godz. 10 rano w kościele św. Krzyża, eksportacja zwłok z tegoż kościoła na cmentarz staro-katolicki o godz. 3 popoł. Oczem zawiadamiają

Redakcja i redzeństwo.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią postugę zwłokom najdroższego synka i braciszka naszego

ś. † p.

ANTOSIA GOSSA

a w szczególności: Wielebnemu Duchowicystwu, ks. ks.: kanonikowi Malczyńskiemu, prefektom: Wyszyńskiemu i Zubie, alumnowi Wojciechowskiemu, dyrektorowi personelu i nauczycielskiemu i uczniom Gimnazjum Polskiego, E. Kriegera, ministrantom, Chórowi Sumowemu przy kościele św. Kazimierza, kierownikowi, urzędnikom i majstrom tkalni Widzewskiej Manufaktury Bawełnianej, młodzieży, która na barkach szych poniosła zwłoki zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku oraz tym wszystkim, którzy w dniach ciężkiego smutku okazali nam tyle współczucia, serdeczne „Bóg zapłać“ z głębi zbolatego serca składają

5148

Redakcja i ostry.

W Dzień Zaduszny.

O tch, co legli za wojów wiarę,
O tch, co padli za dziadów prochy,
Szeptali liściem drzewa przysare,
Liściem, co spadał pod gmachów lochy.

Szeptali w poświs'ach wicher jesieni,
Szeptali świsem dzwony w kościołach,
W dzień, gdy cherowód duchów i cieni
Z mogił powstaje, idzie po polach.

I zobaczyłem: z mogił, od wschodu
Na zew, modlitwy tych, co zostali,
Ws a a najmłodsze syny narodu
Z pierśią przebitą — znak wr.żaj stali.

Z mogił nad Niemnem, z nad Berezyny,
Z pól pod Rokitną, z Karpackich halli
Sali dziś harcerze, poległe syny,
Szedli do tych wszystkich, co ich kochali.

Ludomir Rubach.

więc kilka faktów.

Do maszyn drukarskich i do drukarstwa posiadamy w kraju bardzo niewiele, rodzimo wyrobionych środków technicznych. Ołbrzymią większość musi nam dostarczać zagranicą.

To też był czas, że ministerjum, jeszcze przed kilku miesiącami wydało rozporządzenie, żeby te rzeczy były wolne od cla.

W tych właśnie czasach zamówiliśmy pewne części do maszyny składającej literę „Linotyp“ w Berlinie, oraz masę na matryce. Ponieważ w Niemczech był strajk, przeto wszystkie te przedmioty nadeszły do piero przed dwoma miesiącami.

Leżały one na komorze długo, a to dlatego, że trudno je było odebrać.

Zażądano od nas pozwolenia na wwóz, na które musimy czekać tydzień z górą, zanim je wydano. W tym czasie żądano od nas wymienienia sumy, którą w sztywali sprowadzone przedmioty. Znów upłynął drugi tydzień, zanim wysokość kupna tych części maszyn została przesłana z Łodzi do Warszawy.

Wreszcie pozwolenie było gotowe, ale urzędniczy, wydające je, pomimo przedstawionego kwitu na złożenie tych dokumentów o wwóz, wydać nie chcieli, żądając upoważnienia i mentalnego do odbioru samego właściciela gazety. Nowo nadeszła do Łodzi, nowe koszyki, nowa zwłoka, aż wreszcie zniecierpliwiony wydawca, bojąc się, aby, jeszcze urzędy celne nie zwróciły paczki z powrotem do Berlina, sam wyjechał i nareszcie kartkę zieloną, bezwzględnie dla kogo innego odebrał.

To dopiero uzyskanie prawa na wwóz. Teraz znów druga zażądano na komorze celnej.

Dyrektor Łódzkiej komory p. Hermanowicz orzeka, że paczki wydać nie może, bo nie są to matryce, jak napisano w zezwoleniu ministerjalnym, jeno tektura.

Trzeba było wziąć podobny arkusz gąbkowatej rzeczywiście z wyglądu do tektury — podobnej masy, którą posiadaliśmy w zapasie i arkusz zużytej i odciśniętej matrycy i dopiero wtedy udało nam się przekonać p. dyrektora komory łódzkiej, że nie jest to zwykła tektura, tylko inna rzecz, niezbędna do robienia matryc. W przeciwnym bowiem razie byłibyśmy zmuszeni znów oprzeć się o ministerjum przemysłu w Warszawie. A wszystko to rozchodziło się o 1030 arkuszków matryc.

Nie skończyły się jednak na tem nasze zabiegi przy wydobyciu paczki z komory.

Kontroler p. Nerowski podciągnął całą tą przesyłkę pod pozycję 162, punkt 2, gdzie jest powiedziane „stemple do matryc i matryce — po 20 marek za kilo“.

Zdaje się, że p. Nerowski miał zupełnie słuszną, gdyż przepisy wyraźnie o tych przedmiotach mówią.

Je p. Dyrektor p. Hermanowiczowi nie podobał się ten paragraf, więc go uchylili i oddali owo przedmiot z artykułu 177 litera f, gdzie powiedziano: „karton (brystel) którego 1 m sześć wazy niewiecej niż 630 g, brystel z papierami wodnymi, rysunkami, rysunkami, wzorami, lub krajowy na kartki i paski 60 m, 1 kilo“.

I zrobiła się mała różnica, według obliczeń p. Nerowskiego wypadło pobrać cla 355 m, a według p. Hermanowicza 1410 m.

Wiekna to rzecz, że p. Hermanowicz dba o skarby państwa, ale czy dla tego wolno mu łamać przepisy.

W końcu ubiegłego miesiąca zmarł nagle na aneurizm serca

ś. † p.

WACŁAW STEPHAN

właściciel biura elektrotechnicznego, b. urzędnik Tow. Akc. K. Scheblera i ostatnio Państwowej Komisji Szacunkowej przeżywszy lat 55

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 4 b. m. o godz. 3 ej p. p. z mieszkaniem przy ul. Monuskiej Nr. 5 na starym cmentarzu katolickim

Bracia STANISŁAW i EMIL STEPHANOWICZ

3410

Wszakże chłopiec z drugiej klasy rozpoznaje brystel od matrycy, od rodzaju tektury. Czego p. Dyrektor komory, który obowiązany to znać odróżnić nie może. Przecież to smutna rzecz! Naprawdę, taki dyrektor, na tak ruchliwej komorze, jak łódzka, być dyrektorem nie powinien i nie może!

Do jeżeli on nie rozróżni masy tekturowej gąbkowatej, od klejonego twardego brystolu, to co mówić o innych działach tkaninowych i chemicznych.

Czy przez niefachowość p. dyrektora każdy kupiec powinien być narażony na apelację do ministerstwa i jazdy do Warszawy.

Przy liście tym panie ministrze przedstawiam również kartkę tej masy na matryce, opieczelowaną naszą pieczęcią, ab. Sz. Pan sam pościel przekonać się facho weom, czy może w zniżeniu ten towar można podać na pod nazwę brystolu.

Wreszcie matryca ta jest tak znana w Warszawie w każdej drukarni redakcyjnej, że wszelka wątpliwość co do tożsamości towaru upada.

O wyrób tego materiału w kraju zabiegałem za czasów jeszcze pobytu na ziemi polskiej moskali i zachęcałem naszych fabrykantów papieru do wytwarzania matryc, ale te próby korzystnych rezultatów nie wydały. Wobec tego i dziś musimy matryce sprowadzać z zagranicy, ku wielkiej szkodzi kraju. Chemicy nasi jednak powinni popracować nad stworzeniem tego wyrobu u nas.

Przedstawiając niniejszy list do rozpatrzenia ministerjum przemysłu i handlu, śmiem prosić, aby ministerjum zbadało tą sprawę podciągnęła matryce pod odpowiedni artykuł, a na komorę łódzką wyznaczyło odpowiedniejszego dyrektora niż p. Hermanowicz, gdyż w ten sposób prowadzony urząd ani interesantom ani ministerjum nie przyniesie pożytku.

Równocześnie wartoby też uprosić całą tę Murowę, która sama o to się naprasza i której tak pożąda świat przemysłowy i kupiecki w Polsce.

Redakcja „Rozwoju“.

KRONIKA

— Nabożeństwo za bohaterów.

Wczoraj o godzinie 10 rano odprawione zostało w kościele garnizonowym nabożeństwo w sprawie bohaterów. Wzięło w nim udział około 1000 żołnierzy i oficerów. W czasie nabożeństwa przyjęty udział walcze wojskowe i świeckie. Uroczystość za czasów bohaterów obrońców ojczyzny odbyła się w wielkim nastroju.

— Posiedzenie rady miejskiej.

Posiedzenie rady miejskiej 56 i 57 (II sesji) odbędzie się w środę i czwartek 3 i 4 b. m. o godz. 7 wiecz. w sali posiedzeń rady miejskiej przy ul. Pomorskiej 14.

— Zakłady drukarskie.

Zakłady drukarskie dawniej pod firmą Tetrakowski mieszczące się pod Nr 91 przy ul. Piotrkowskiej przeszły na własność. Banku ziemni Lubelskiej. Kupno sięga podobno 4 i pół miliona marek.

— Najeżanie.

a) Tramwaj najeżal na ul. Piotrkowskiej około domu Nr. 292, na 24 letnią Annę Okno zamieszkałą w Pabianicach, która uległa ciężkim obrażeniom ciała.

Choć odwieziono karetką pogotowia do szpitala Poznańskich, Targowa 1.

— Kradzieże.

a) Z mieszkania Bety Goldberg przy ul. Wólczańskiej 41 skradziono różnych rzeczy wartości 100,000 Mk.

Do pana ministra przemysłu i handlu

Szanowny Panie Ministrze.

Parę dni temu był Pan w Łodzi, więc niezawodnie słyszał p. skargi ołbrzymiego i mniejszego przemysłu, handlu i importu na politykę przemysłową i jej kierunek.

Były one bardzo bolesne, a dwóch księży, którzy się z temi sprawami stykają, wypowiedzieli to publicznie jeden w kościele (ks. Gogolewski), drugi (ks. Sędzi-mar), w fabryce „Ikanina“ i bardziej jeszcze podczas zebrania wieczorowego u kupców chrześcijan w Łodzi. Wystąpienia te tyczyły się wogóle polityki celnej obecnego rządu i po większej części wyłącznie od ministerstwa przemysłu i handlu nie zależą, wymagają one bowiem zgody całego rządu, a przynajmniej ministrów finansów i Sz. Pana.

Są jednak sprawy, które dotyczą samego ministerjum przemysłu i handlu, a w pierwszym stopniu całej obsługi biurowej.

Przepisy dziś zastosowane do wwozu i wywozu, które Pan odziedziczył po swoich poprzednikach, są niezmiernie skomplikowane, a przy strasnej jeszcze obsłudze celnej, stają się, jak ksiądz Gogolewski powiedział: pellica, która dusi gardziel każdego przemysłowca, nie dając nic w zamian dobrego nie tylko przemysłowcowi i handlowcowi, ale nawet Państwu. Tego rodzaju przepisy muszą być natychmiast usunięte, zmie nione, uproszczone, aby przemysł i handel mógł odechnąć, mógł mieć więcej powietrza. Nie można go krapować powłokami bardziej jeszcze, niż obecnie same koniunktury go krapują.

Nie chce walczyć samymi frazesami. Przytoczę

Dziś i jutro o godz. 8.30

Teatr „Rozmaitości” przy ul. Cegielnianej № 33

I część solowa
II część

B. Eronowski, E. Odrobiński Janina Wagner, W. Wesołowski, H. Federówna, B. roński, J. Zmarska B. Sara-
czyńska, I. Erwestówna, J. Markowska i inni.

„Co się dzieje w nocy”

Opracowane przez B. Bronowskiego
aktualna rewetka ze śpiewami i tańcami w 2-ech obrazach
Początek 8.30. Teatr dobrze ogizany. Szczęśliwy w programach.

Urząd Elektryfikacyjny przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu

Podaje do wiadomości publicznej, że wobec dalszego wzrostu kosztów produkcji energii elektrycznej i niemożności utrzymania ELEKTROWNI ŁÓDZKIEJ w ruchu przy obecnej taryfie, opłaty za korzystanie z energii elektrycznej, dostarczanej przez Elektrownię zostały zmienione w ten sposób, że pobierane na mocy rozporządzenia Pana Ministra Przemysłu i Handlu dodatki od każdej kilowatogodiny od dnia 1 października b. r. wynoszą: Mk. 12.20 dla oświetlenia, Mk. 4.30 dla silników niskiego napięcia i Mk. 4.50 dla silników wysokiego napięcia.

Wskutek czego cena energii elektrycznej od dnia 1 października wyniesie:

- dla oświetlenia Mk. 13.30 za kwg, w tem pod. miejsk. 15 fen. za kwg.
- „ silników niz. nap. 5.40 „ „ „ „ „ 10 „ „ „
- „ „ wys. „ 5.10 „ „ „ „ „ 10 „ „ „

3402-2

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

Petrowska Nr. 17, drugie podwórze.

4-5 1 1/2-2 1/2	choroby oczu	codziennie co 2 dni	dr. K rnicki dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	codziennie	dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	„	dr. Marjzicki
11-12	chor. skórne i wener.	„	dr. Ostrowski
11-12	choroby kości	„	dr. Górkowski
12-1	chor. wewnętrzne i dzie- cinne (plic i serca)	„	dr. Ługowski
6-7	choroby kobiece	„	dr. Osłowski
1 1/2-2 1/2	chor. chirurg. i kobiec.	„	dr. Ks. Jasiński
2-5	chor. skórne i wener.	codziennie	dr. Artyfikowski
4-5	choroby nerwowe	po 10, 20, 30 i piętek	dr. Skusiowski
2-3	choroby oczu	codziennie	dr. Mittelsaht
3-4	chor. wewnętrzne i dzieci- cine	codziennie	dr. Michalski dr. Jankiel

UWAGI: 1) Lecznica otwarta od 10 do 12 przez świąt. 053
2) Porada 30 mk. Operacja i opatrunki
wszelkiego rodzaju - od 10 do 12

Brewno ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Obrączki ślubne dla
panny i żony z wybr. wzorów
i asony gwarancją czyste złoto
pierscionki, kolczyki zegarki
najtaniej sprzedaje Jan Piacek,
Brzezińska 10, przy sklepie za-
kład repercyjny. 1 064-2

A.A.A. Kupuję futra, zakłady
karakulowe, fokowe,
garderobę, bieliznę, cywany, me-
ble maszynowe do szycia, placę
najlepiej, Wólczańska 45, Chrz-
nowicz. 7572-00

A.A. Radzę kupować lokcio-
wo, we towary tylko teraz
bo drożej. Resztki białych to-
warów, surówka na posciel, sze-
woty, kurtki, welury, welna, po-
dzwieka. Taniej niż wszędzie
do w mieszkaniu prywatnym, Ki-
lińskiego 40 (Widzewska) front
II p. m. 10. w s c p n 1 105-17

A.A. Kupuję meble, dywany,
garderobę, futra, bieliz-
nę, różne sprzęty domowe, pla-
cę najlepiej, Benedykta 18, m.
15, parter. Łasnyk. s p n 11320-15

A. Łózka, szafy, stoły, krzesła
wyprowadza najtaniej Korczak
Piotrkowska 101. 11522-3

Sprzedam sklep kolonialno-ga-
lanteryjny z powodu zmiany
interesu. Zawadzka № 22 (Eo-
laty) n w s 11264-1

Co chce kupić, sprzedać, uo-
m. wille, majątek ziemski itp.
niech się zgłosi, Dom Komisowy
Taszycki Piotrkowska 90. Reje-
stracja bezpłatna. 10356-3

Fortepian krótki używany, bu-
czki damskie 35, prawie no-
we, sprzedam, Kilińskiego 77,
od 5. s n s 11235-1

Wielki wybór majątków ziem-
skich, domów, wille, aptek,
hotel, interesów handlowych i
tp. na do sprzedania Dom Han-
dlowy Taszycki Łódź Piotrkow-
ska 90. Filja Bydgoszcz ul.
Chrobrego 8. Telefonu 780 for-
malności kupna ułatwiam.
1116-2

B. biurko, szafy, łóżka
kredens, stół, krzesła, i zan-
kę, garnitur salonowy sprze-
dam. Piotrkowska 224, m. 3.
111221-2

D. do sprzedania kompletne urzą-
dzenie pralni mechanicznej
będącej w ruchu. Wiadomość:
Fabryczna 6; oficyna, I p. od
podź 9 do 2. s p n 11315-3

S. sklep spożywczy z mieszkaniem
bardzo tanio tylko zaraz sprze-
dam z powodu wyjazdu. Róg Ki-
lińskiego i Płockiej №1
1157-2

D. do sprzedania prawie nowy ko-
bank rozniar planszajby,
110 m i m, wiadomość ul. Miłsza
47 R. Benhard 11316-3

S. sklep spożywczy sprzedam, Ki-
lińskiego 187, 11302-4

Z. zaraz sprzedam sklep z miesz-
kaniem. Aleksandrowska 109
s p 11327-2

G. garnitur morynarkowy, palto je-
sienne sprzedam, Orla 14 m.
7 od 1-3 p.p. 11324-1

M. upiór, zaraz skórki na bekieszę
K męską, lścis, lub inne. Oferty
proszę składać niezwłocznie do
redakcji Rozwoju dla B. S.
11330-3

Różno

K. kawaler lat 25, wojskowy, na
dobrym stanowisku, wzrostu
średniego, z braku znajomości
pragnie poznać odpowiednio
uposażoną, młoję powścią-
liwości i szlachetnego serca,
pannę w wieku lat 17-22 w ce-
lu matrymonialnym. Łaskawe
oferty z dołączeniem fotogra-
fii do red. Rozwoju dla okazji
cięża jednomarkówki № 211017.
Za zwrot fotografii ręczny sio-
wem honoru. 11270-1

U. uczeń kl. pragne przyjąć
lekcje, Oferty pod „R. L.”
n w s p 11267-2

P. pokój umeblowany do wynają-
cia. Andrzej 52-12, prawa
oficyna, II p. Jędrzejewska.
11236-1

M. młoda inteligentna panienka po-
szukuje jakiegokolwiek pracy
biurowej, a najchętniej maszyni-
stki. Łaskawe oferty proszę
składać do redm. Rozwoju pod
„M. szyniska” 11235-1

C. chłopca oddam na własność
dwa i pół roku. Oferty w
Rozwoju pod „Chłopiec”.
n w s 11184-1

C. czeladnik szewski potrzebny.
Plac 250 mk. Dworska 27,
front. 11295-3

S. sympatyczną inteligentną Panią,
30-40 lat (lub w dół do lat 32)
poszukuję mężczyzny średnich
lat, w celu matrymonialnym. Za-
pewnie był wspaniałym. Wymagan
wybitnie dobry charakter lub
znaczący pasaż. Oferty z krótkim
opisem życia pod „Szczerość
do administr. „Rozwoju”
11329-4

S. stróż domu potrzebny, Szkoła
25. 11230-1

P. poszukuje elegancko umeblo-
wanego pokoju z oddzielnym
wejściem. Oferty w Rozwoju z
podaniem ceny. pod „S. E. B.”
11331-0

M. młode małżeństwo, po-zukuje.
Mł lub 2 pokoje z kuchnią,
zapłaci z góry za rok (cena
nie stanowi). Oferty do „Roz-
woju” pod „Niestanowić”
11283-1

M. młody i inteligentny hallerczyk,
obecnie zwolniony z wojska
z 5 kl. wykształceniem, poszu-
kuje posady biurowej, pomocni-
ka, magazyniera lub jakiej innej
służby wewnętrznej jak rów-
nież i zewnętrznej. Oferty wraz
z podaniem póworów proszę
składać do red. Rozwoju pod
„Plutonowy”. 11323-1

I. inteligentna panienka pracowała
i przyjeżdża stanowisko gospo-
dyni u samotnego. Zarządza 23-
22 od 5-8. 11321-2

P. potrzebna zdalna pracownica do
pralni. Wólczańska 91, na
stałe. 11255-3

F. formy (kopyta) szewskie no-
we modele, oraz obcaszki na-
deszły. Sienkiewicza 25.
w c s 11296-5

U. uczący chłopiec 16-letni, inte-
ligentnej rodziny, poszukuje
praktyki zawodu szewskiego,
zamieszkały przy ul. Gubernat-
orskiej № 30, m. 17. 11294-1

S. skradziono paszport polski
wyd. w Łodzi na imię Fran-
ciszek Biątek. Kilińskiego 82.
11298-3

J. jeden lub dwa pokoje umeblo-
wane wynajmę od zaraz. Oferty
w Rozwoju pod „Zaraz”.
11300-3

D. do wynajęcia pokój umeblowa-
ny dla przyjeżdżających latwych.
Pensjonat, Nowy Rynek 2, pa-
rter. 1130-1

D. do wynajęcia pokój umeblo-
wany dla jednego lub dwóch
panów. Wiadomość: Pańska 75,
m. 41. 4. 6. 11303-1

Z. zdalna ekspedientka rachunkowa,
poszukuje posady. Ul. Zio-
łona 55, m. 3. Marchwicka.
11306-3

M. młotek lub ogrodnik, jednemu
znajęcy dobrze gospodarst-
wo rolne i uprawę ziem, po-
trzebny jest, jako pomocnik
po dyspozycję właściciela,
wymagane referencje, zaświad-
czenia, poręczenie lub kaucja.
Wiadomość w majątku Kąpiel
pod Aleksandrowem.
s p n 11310-3

P. potrzebny czeladnik krawiec-
ki. Kilińskiego 195.
11325-4

S. sierota, posiadając wyższe stu-
dium, oraz praktykę 5-letnią
w zakresie biurowej, poszu-
kuje natychmiast posady i przy-
tulka. Zgłoszenia do redakcji
pod „Kudzielska opieką”.
11325-2

S. skradziono, dnia 27, paździer-
nika, przy wsiadaniu do poci-
ągu rozpieszego pułares, zawle-
rający paszport rodziny,
wydany przez konsulat Polski
w Koszowie, nad Donem na
imię Piotra Hniłickiego,
żony Izabelli i córki
Wandy, 1000 mk. i różowa, list
delegacyjny na zjazd apteka-
rzy w Poznaniu, kwity i foto-
grafję. Uprasza się o zwrot
papierów do red. „Rozwoju”
za zatrzymaniem gotówki.
11306-3

Z. zgubiono w sobotę, dnia 30
października na ul. Krótkiej,
czek domu № 9 damską, port-
monek zawierając oprócz
pieniędzy i różnych notatek,
dwie złote obrączki ślubne z
literami „A. L.” i „N. S.”. Uczci-
wy znalazca żechce łaskawie
odnieść obrączki do Teatru
Miejskiego (Dzielnia 1) na rę-
ce sekretarza teatru za wynag-
rodzeniem wartości obrączek
2147-3

P. poszukuje posady gospodyni.
Znam się dobrze na kuchni,
mogę spełniać różne prace,
przyjęte w prywatnym domu.
Oferty proszę składać do Ro-
zwoju pod „Poszukuję”.
11303-3

P. potrzebny chłopiec. Rutkow-
ski, Zielona 1. 11309-1

Z. zagubiono dokumenty
cyfrowe i paszport
niem. wyd. w Białymstoku,
oraz kartę odwołania wyd. w
Łodzi w P.K.U.
11278-1

P. przeszukiwam i gubię zagubił
kartę rejestracji wyd. z P.K.
U. w Łodzi. Miedziana 12.
11282-1

S. sztangret Mirowski zagubił
paszport niem. wyd. w Ło-
dzy.
11287-1

O. olezak Anna Kilińskiego 128
zagubiła paszport niem. wyd.
w Łodzi.
11291-1

G. goworkiewicz Mieczysław zaga-
bił kartę pomocnika, asystenta
poż. czel. państwowej na 100
marek
11291-1

S. szcherba Kazimierz zagubił
paszport niem. wyd. w Łodzi
Andrzeja 17.
3

P. powichrowski Antoni zagubił
kartę naftową. Wólczańska
22 D, brówka.
11297-1

G. giedsztań Sala zagubił pasz-
port niem. wyd. w Łodzi oraz
kartę węglową.
11299-3

G. gowalska Krystyna zagubiła
kartę węglową.
11305-1

K. kamuska Władysława zagubiła
paszport niem. wyd. w Łodzi.
11308-3

G. gósecki Janacy zagubił kartę
węglową.
11310-1

P. prejs Franciszka St. Zarzevska
zagubiła kartę węglową.
11312-1

K. król Antonina zagubiła pasz-
port rosyjski Wiesław Kłow-
gu. Noworadomsk z emic Piot-
kowska,
11315-3